
OMSLAG POLDER MAURIK 1713

UIT: POLDERBOEK MAURIK 1700-1715

Historische en genealogische werkgroep voor de Betuwe en Bommelerwaard.
Bewerking J. van Meurs-Verburg en C.J.W. van Meurs, Eindhoven.
Controle C. Onclin, Tiel.
Index D.G.A. Temminck, Heesselt.
Mei 1993.
Bestandsnr.: BETU0021.POL

Bewerkt naar een kopie ter beschikking gesteld door C.P.H. Soetens, Tiel.

Niets uit deze uitgave mag zonder toestemming van de bewerker worden vermenigvuldigd.
De bewerker is niet aansprakelijk te stellen voor mogelijke onvolkomenheden.

HGWBB



Omslag Polder Maurik 1713
Uit: Polderboek Maurik 1700-1715 HGWBB

Anno 1713.

Utsettinge van soodanig familie gelt als bij het Quartier van Nijmegen is ingewilligt En door de
Hoog Wel Geb. Heeren Amptman en Ridderschappen des Ampts Nederbetuwe op den Dorpe Maurik
haer quota over den jare 1713 toegeschreven vermogens Aanschrijven in dato den 22 October 1712:

Het aanschrijvens monteert ter somma van seshondert
drie en veertig guldens Agt stuijvers. Dus 643. 8. 0

Den Scholtus Godret van Wijck komt nog wegen
onvermogende die getaxeert zijn tot den jare 1711
nu duss twaelf gulden vijftien stuijvers waarvan
op het familiegelt 1712 is uytgeset ses gulden
agt stuijvers komt alhier nog 6. 7. 0

-----------
        Somma Totalis 649. 15. 0

-----------
Dese voorschrevene somma van seshondert-Negen en
veertig guldens vijftien stuijvers verdeijld over
dese naebenoemde parsonen komt yder te lasten
soo veel als teijnden sijn naem gestelt staet. En
schiet dan over Ses guldens twe stuijvers. Daar van
komt den Heer Scholtus Assuerus Utenweerde voort
oversturen Drie guldens en de resterende Drie guldens
twe stuijvers sijn ten huijse van de Weduwe van
Claes van Eijck over dese utsettinge verteert
sijn.

A: gl. st. p

Aert Corneliß van Breetslag 22. 0. 0
Aart Aartß 21. 0. 0
Alert van Essevelt 18. 0. 0
Andries Claeß van der Eem 6. 0. 0
Antonij Corneliß van Rijmberck 5. 10. 0
Abraham Picard 5. 10. 0
Andries Franß van der Eem 2. 10. 0
Aart Willemß Udo 2. 0. 0
Arien Henrikß 2. 0. 0
Adriaen Janß van Asch 1. 10. 0

B:

Beernt Peterß van Apkouw 14. 0. 0
Beernt Willemß 1. 0. 0

C:

Cornelis de Kemp 11. 0. 0
Cornelis Henrikß van Camphoff 8. 10. 0
Cornelis Verbrug 7. 0. 0
Claes Geurtß Loef 1. 10. 0

D:

D'Heer Alexander van Grootvelt 20. 0. 0
D'Heer Do. Arnoldus Utenweerde 9. 0. 0
Do. Johan Chasse 6. 0. 0
Den Rigter Marten Polman 3. 10. 0

1



Omslag Polder Maurik 1713
Uit: Polderboek Maurik 1700-1715 HGWBB

Dirk van Guijlick 14. 0. 0
Dirk van Rhee 11. 10. 0
Dirk Rijcken van der Eem 6. 0. 0
Dirk Peterß van Ceulen 2. 10. 0
Dirk Toniß 2. 0. 0

E:

Ewout Picard 5. 10. 0
Engeltjen Tonis 3. 0. 0

F:

Frans Janß van Eck 20. 10. 0
Frans Van Rhe 1. 0. 0

G:

Geurt Henrikß van der Sant 22. 10. 0
Gijsbert Verbrug 18. 10. 0
Goossen van Westhrenen 16. 0. 0
Gerrit van Baden 14. 0. 0
Gerrit Janß van Eck 10. 0. 0
Gerrit Henrikß van Homoet 7. 10. 0
Gerrit Henrikß van Camphoff 3. 0. 0
Gerrit van Voorthuijsen 3. 0. 0
Gijsbert Kloeck 1. 0. 0
Gerrit Gijsbertß 1. 0. 0
Geurt Corneliß 1. 0. 0

H:

Huijbert Verbrug 12. 10. 0
Huijbert Henrikß 7. 10. 0
Henrick van Haren 7. 0. 0
Harman Fieren 5. 0. 0
Henrik Antoniß 4. 0. 0
Henrik Prijs 2. 10. 0
Henrik Gerritß van den Valentijn 1. 10. 0
Harman Gregoor 1. 2. 0
Harman Aartß Crauwel 1. 0. 0

J:

Johan Verbrug 22. 10. 0
Jan van Bueren 17. 0. 0
Jacob Huijbertß van Couteren 16. 0. 0
Jan van Eck 14. 0. 0
Jan van Woldorp 14. 0. 0
Jasper van Brouk 5. 10. 0
Jan van Grootvelt 4. 10. 0
Jan Toniß van Beusechem 4. 0. 0
Jan Corneliß van Ingen 3. 0. 0
Johannes Schoutetus 3. 10. 0
Joost Prijs 3. 0. 0
Jan Prijs 3. 0. 0
Jacobus Picard 3. 0. 0
Jan Willemß van den Dijck 2. 0. 0
Jan Willemß in de Homoetse straet 1. 10. 0

2



Omslag Polder Maurik 1713
Uit: Polderboek Maurik 1700-1715 HGWBB

Jacob Toniß 1. 10. 0
Jan Willemß van Rijswijck 1. 5. 0
Jan van Toorn 1. 0. 0

P:

Peter van Stuijvenburg 19. 10. 0
Phier Franß van der Eem 3. 0. 0
Pons Franß van der Eem 2. 0. 0

R:

Rijck van Grootvelt 9. 10. 0
Roelof Reijerß 2. 0. 0

S:

Steven Verbrug 14. 10. 0
Sweer Franß vander Eem 6. 5. 0
Simon van Limsche 6. 0. 0
Sander Corneliß Verbrug 5. 0. 0
Samuel Sweeren 1. 0. 0

T:

Tonis van Eck 17. 0. 0
Tonis Janß Hack 2. 15. 0
Tonis van Jaersvelt 1. 0. 0

W:

Wed. van de Raetsheer Kloekhoff 26. 0. 0
Wed. van Wouter van Hattem 22. 0. 0
Willem Gerritß van Homoet 9. 0. 0
Wed. Cornelis Geurtß Verbrug 5. 10. 0
Wed. van Dirk Verstock 4. 0. 0
Wed. van Jan van Beusechum 3. 0. 0
Wed. van Claes van Eijck 2. 0. 0
Wed. van Jacob Prijs 1. 10. 0

Aldus utgeset bij Johan Verbrug en Jacob Huijbertß
van Couteren Buermeesters over den jare 1713 tot Maurick ten overstaen van den Heer Scholtus
Assuerus Utenweerde 
Oircond onderteeckeninge Actum den 15 Martij 1713:

3



Index op voornaam

Omslag Polder Maurik 1713
Uit: Polderboek Maurik 1700-1715 HGWBB

Aart Aartß 1
Aart Willemß Udo 1
Abraham Picard 1
Adriaen Janß Asch, van 1
Aert Corneliß Breetslag, van 1
Alert Essevelt, van 1
Alexander Grootvelt, van 1
Andries Claeß Eem, van der 1
Andries Franß Eem, van der 1
Antonij Corneliß Rijmberck, van 1
Arien Henrikß 1
Arnoldus Utenweerde 1
Assuerus Utenweerde 1-3
Beernt Peterß Apkouw, van 1
Beernt Willemß 1
Claes Eijck, van 1-3
Claes Geurtß Loef 1
Cornelis Kemp, de 1
Cornelis Verbrug 1
Cornelis Geurtß Verbrug 3
Cornelis Henrikß Camphoff, van 1
Dirk Guijlick, van 2
Dirk Rhee, van 2
Dirk Verstock 3
Dirk Peterß Ceulen, van 2
Dirk Rijcken Eem, van der 2
Dirk Toniß 2
Engeltjen Tonis 2
Ewout Picard 2
Frans Rhe, van 2
Frans Janß Eck, van 2
Gerrit Baden, van 2
Gerrit Voorthuijsen, van 2
Gerrit Gijsbertß 2
Gerrit Henrikß Camphoff, van 2
Gerrit Henrikß Homoet, van 2
Gerrit Janß Eck, van 2
Geurt Corneliß 2
Geurt Henrikß Sant, van der 2
Gijsbert Kloeck 2
Gijsbert Verbrug 2
Godret Wijck, van 1
Goossen Westhrenen, van 2
Harman Gregoor 2
Harman Aartß Crauwel 2
Harman Fieren 2
Henrick Haren, van 2
Henrik Prijs 2
Henrik Antoniß 2
Henrik Gerritß Valentijn, van den 2
Huijbert Verbrug 2
Huijbert Henrikß 2
Jacob Prijs 3
Jacob Huijbertß Couteren, van 2-3
Jacob Toniß 3

4



Index op voornaam

Omslag Polder Maurik 1713
Uit: Polderboek Maurik 1700-1715 HGWBB

Jacobus Picard 2
Jan Beusechum, van 3
Jan Bueren, van 2
Jan Eck, van 2
Jan Grootvelt, van 2
Jan Prijs 2
Jan Toorn, van 3
Jan Woldorp, van 2
Jan Corneliß Ingen, van 2
Jan Toniß Beusechem, van 2
Jan Willemß 3
Jan Willemß Rijswijck, van 3
Jasper Brouk, van 2
Johan Chasse 1
Johan Verbrug 2-3
Johannes Schoutetus 2
Joost Prijs 2
Marten Polman 2
Peter Stuijvenburg, van 3
Phier Franß Eem, van der 3
Pons Franß Eem, van der 3
Rijck Grootvelt, van 3
Roelof Reijerß 3
Samuel Sweeren 3
Sander Corneliß Verbrug 3
Simon Limsche, van 3
Steven Verbrug 3
Sweer Franß Eem, vander 3
Tonis Eck, van 3
Tonis Jaersvelt, van 3
Tonis Janß Hack 3
Willem Gerritß Homoet, van 3
Wouter Hattem, van 3

5



Index op patronym

Omslag Polder Maurik 1713
Uit: Polderboek Maurik 1700-1715 HGWBB

Aart Aartß 1
Harman Aartß Crauwel 2
Henrik Antoniß 2
Andries Claeß Eem, van der 1
Aert Corneliß Breetslag, van 1
Antonij Corneliß Rijmberck, van 1
Geurt Corneliß 2
Jan Corneliß Ingen, van 2
Sander Corneliß Verbrug 3
Harman Fieren 2
Andries Franß Eem, van der 1
Phier Franß Eem, van der 3
Pons Franß Eem, van der 3
Sweer Franß Eem, vander 3
Henrik Gerritß Valentijn, van den 2
Willem Gerritß Homoet, van 3
Claes Geurtß Loef 1
Cornelis Geurtß Verbrug 3
Gerrit Gijsbertß 2
Arien Henrikß 1
Cornelis Henrikß Camphoff, van 1
Gerrit Henrikß Camphoff, van 2
Gerrit Henrikß Homoet, van 2
Geurt Henrikß Sant, van der 2
Huijbert Henrikß 2
Jacob Huijbertß Couteren, van 2-3
Adriaen Janß Asch, van 1
Frans Janß Eck, van 2
Gerrit Janß Eck, van 2
Tonis Janß Hack 3
Beernt Peterß Apkouw, van 1
Dirk Peterß Ceulen, van 2
Roelof Reijerß 3
Dirk Rijcken Eem, van der 2
Samuel Sweeren 3
Engeltjen Tonis 2
Dirk Toniß 2
Jacob Toniß 3
Jan Toniß Beusechem, van 2
Aart Willemß Udo 1
Beernt Willemß 1
Jan Willemß 3
Jan Willemß Rijswijck, van 3

6



Index op achternaam

Omslag Polder Maurik 1713
Uit: Polderboek Maurik 1700-1715 HGWBB

Beernt Peterß Apkouw, van 1
Adriaen Janß Asch, van 1
Gerrit Baden, van 2
Jan Toniß Beusechem, van 2
Jan Beusechum, van 3
Aert Corneliß Breetslag, van 1
Jasper Brouk, van 2
Jan Bueren, van 2
Cornelis Henrikß Camphoff, van 1
Gerrit Henrikß Camphoff, van 2
Dirk Peterß Ceulen, van 2
Johan Chasse 1
Jacob Huijbertß Couteren, van 2-3
Harman Aartß Crauwel 2
Frans Janß Eck, van 2
Gerrit Janß Eck, van 2
Jan Eck, van 2
Tonis Eck, van 3
Andries Claeß Eem, van der 1
Andries Franß Eem, van der 1
Dirk Rijcken Eem, van der 2
Phier Franß Eem, van der 3
Pons Franß Eem, van der 3
Sweer Franß Eem, vander 3
Claes Eijck, van 1-3
Alert Essevelt, van 1
Harman Gregoor 2
Alexander Grootvelt, van 1
Jan Grootvelt, van 2
Rijck Grootvelt, van 3
Dirk Guijlick, van 2
Tonis Janß Hack 3
Henrick Haren, van 2
Wouter Hattem, van 3
Gerrit Henrikß Homoet, van 2
Willem Gerritß Homoet, van 3
Jan Corneliß Ingen, van 2
Tonis Jaersvelt, van 3
Cornelis Kemp, de 1
Gijsbert Kloeck 2

Kloekhoff 3
Simon Limsche, van 3
Claes Geurtß Loef 1
Abraham Picard 1
Ewout Picard 2
Jacobus Picard 2
Marten Polman 2
Henrik Prijs 2
Jacob Prijs 3
Jan Prijs 2
Joost Prijs 2
Frans Rhe, van 2
Dirk Rhee, van 2
Antonij Corneliß Rijmberck, van 1
Jan Willemß Rijswijck, van 3

7



Index op achternaam

Omslag Polder Maurik 1713
Uit: Polderboek Maurik 1700-1715 HGWBB

Geurt Henrikß Sant, van der 2
Johannes Schoutetus 2
Peter Stuijvenburg, van 3
Jan Toorn, van 3
Aart Willemß Udo 1
Arnoldus Utenweerde 1
Assuerus Utenweerde 1-3
Henrik Gerritß Valentijn, van den 2
Cornelis Verbrug 1
Cornelis Geurtß Verbrug 3
Gijsbert Verbrug 2
Huijbert Verbrug 2
Johan Verbrug 2-3
Sander Corneliß Verbrug 3
Steven Verbrug 3
Dirk Verstock 3
Gerrit Voorthuijsen, van 2
Goossen Westhrenen, van 2
Godret Wijck, van 1
Jan Woldorp, van 2

8



Omslag Polder Maurik 1713
Uit: Polderboek Maurik 1700-1715 HGWBB

Naschrift van de bewerkers.
In "Gelre", Bijdragen en mededelingen, deel LXIX (1976/1977)
uitgegeven door de Vereniging "Gelre" te Arnhem 1978 staat een artikel "Zaltbommel en zijn
Waarden".
In dit artikel wordt het resultaat weergegeven van een onderzoek naar de buitengewone bede, die
omstreeks 1521 door de hertog van Gelre, Karel van Egmond, van de Zaltbommelse burgers gevraagd
werd. Omtrent het begrip "Zetting" staat het volgende vermeld:
De door de standen van het Kwartier van Nijmegen toegekende bijdragen in de bede bestonden
uit gelden, die rechtstreeks aan de hertog dienden te worden afgedragen. De werkzaamheden verbonden
aan het heffen van de schatting werden plaatselijk in eigen hand gehouden.
De door de Landdag toegekende bedragen werden door de "raden" volgens een verdeelsleutel of
"repartitie" omgeslagen. Daarna volgde een verdeling per kerspel op grond waarvan de belasting
per persoon binnen een dorp werd vastgesteld. Dit was de taak van een groep "zetters", waarin
schatmeesters, ambtlieden en locale autoriteiten, zoals schouten en "buermeisters" samenwerkten.
Hun arbeid resulteerde in een "zettingenlijst", die een opsomming per dorp gaf van ieder persoon
met een specifieke belasting-aanslag in correlatie met ieders vermogen. De gebruikte criteria zijn
echter niet duidelijk.
Uit de hier weergegeven "zettingen van Maurik" lijkt eenzelfde mechanisme bijna tweehonderd
jaar later nog te functioneren. In plaats van de hertog treedt nu het Land op als belastingheffer.

Eindhoven, maart l993. De bewerkers van de tekst,
J. van Meurs - Verburg 
C. J. W. van Meurs.

9


